(2) *Novi enim multos ita dicere*. Simplici Catholicorum nonnullorum ignorantia, aut objectioni de resibus non nota, Cyrillus hic occurrere censeo. Cum eis enim leniter agit et sedate, docentis potius quam refellentis more. Certe ante Aërium neminem novimus, qui veterumque et totius Ecclesie consuetudine consecratum pro defunctis sacrificium offerendi murem reprehenderit. Is autem, Epiphonio teste, hæresi LXXV, num. 1, non nisi post Eustathii Sebastiani episcopatum suam hæresim disseminavit. Atqui Eustathius ante annum 355 non videtur episcopus fuisse.

(3) *Στρατιωτων, militibus*. Roe et Casaub., στρατιωτων, exercitibus. Exercitus illi, sive milites, et socii vox memorati, non alii quam Romanorum

προκειμενα · ἵνα ποιησῇ τὸν μὲν ἄρτον σῶμα Χριστοῦ, τὸν δὲ οἶνον αἷμα Χριστοῦ. Πάντως γὰρ ὅ ἐν ἐφάρματο τὸ ἅγιον Πνεῦμα, τοῦτο ἁγιασται καὶ μεταβδληται.

Η'. Ἐἴτα, μετὰ τὸ ἀπαρτισθῆναι τὴν πνευματικὴν θυσίαν, τὴν ἀναίμακτον λατρείαν, ἐπὶ τῆς θυσίας ἐκείνης τοῦ Ἰασημοῦ παρακαλοῦμεν τὸν θεόν, ὑπὲρ κοινῆς τῶν Ἐκκλησιῶν εἰρήνης · ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου εὐσταθείας · ὑπὲρ βασιλέων · ὑπὲρ στρατιωτῶν (3) καὶ συμμάχων · ὑπὲρ τῶν ἐν ἀσθενείας · ὑπὲρ τῶν καταπονουμένων · καὶ ἀπαξῶτων, ὑπὲρ πάντων βοηθείας δεομένων δέμαθα πάντες ἡμεῖς, καὶ ταύτην προσφέρομεν τὴν θυσίαν.

Θ'. Ἐἴτα (4) μνημονεύομεν καὶ τῶν προκεκοιμημένων, πρώτων πατριαρχῶν, προφητῶν, ἀποστόλων, μαρτύρων ὅπως ὁ θεὸς ταῖς χεῖρας αὐτῶν καὶ πρεσβείας προσδέχεται ἡμῶν τὴν δέησιν. Ἐἴτα (5) καὶ ὑπὲρ τῶν προκεκοιμημένων ἁγίων Πατέρων, καὶ ἐπισκόπων, καὶ πάντων ἀπλῶς τῶν ἐν ἡμῖν προκεκοιμημένων · μεγίστην ὄνησιν πιστεύομεν ἔσθαι ταῖς ψυχαῖς, ὑπὲρ ὧν ἡ δέησις ἀναφέρεται, τῆς ἁγίας καὶ φρικωδέστατης προκειμένης θυσίας.

Ρ. Καὶ βούλομαι ὁμᾶς ἀπὸ ὑποδείγματος παῖσαι. Οἶδα γὰρ πολλοὺς τοῦτο λέγοντας · Τί ὠφελεῖται

imperatorum. Idcirco ita reddidimus vocem βασιλέων. Constantium et Constantem significat. Paulo post, codic. Roe, Casaub., et Grodecii auctoritate, sustuli pronomen σου post δέμαθα, et sei post προσφέρομεν, in editis male inserta, sique reddidit Cyrilliana orationi sua lux et consequentia, quam ante confusa esset; qua ex turbatione Rivetus locum hunc cavillandi ansam sumebat. Citati tamen codices pro καὶ προσφέρομεν, unum verbum habent, προσφέροντες. Ea porro oratio, quam hic recenset Cyrillus, eodem fere modo atque ordine post invocationem Spiritus sancti habetur in *Constit. apod.*, lib. viii, c. 12, et in Jacobæa liturgia; sed verba Cyrilli magis conveniunt cum *Constitutionum* verbis.

(4) *Ἐἴτα*, etc. Hæc et sequentia numeris 9 et 10, contenta citantur sub Cyrilli nostri nomine, ab Eustratio in libro quem de oratione pro mortuis sub Eutychio patriarcha C.P. post sæculum sextum medium scripsit. Qui liber ab Allatio est editus in suo opere *de Purgatorio*. Habetur autem in Cyrilliani loci citatio sub finem num. 28, pag. 569. Porro, loco citato μνημονεύομεν, quod ex Roe, Casaub., et Eustratio scripsimus, habebatur in editis, ἵνα μνημονεύωμεν. Post ὁ θεὸς, addidimus ταῖς ex Eustratio.

(5) *Ἐἴτα*, etc. Locus hic usque ad numeri sequentis finem, sub nomine Cyrilli laudatur a Nicome monacho auctore Pandectæ ineditæ cod. Reg. 1994, fol. 328, dum respondet ad questionem sibi propositam, *Quidnam possit animas defunctorum posti mortem juvare*. Commemoratisque sancti Gregorii papæ ex *Dialogis*, et Joannis Eleemosynarii testimonio, hæc uostra Cyrilli laudat, loco citato scribens μνημονεύομεν. Hæc duplici allegatione Eustratii et Niconis, castigatur Riveti imprudentia, qui

ψυχῆ, μετὰ ἁμαρτημάτων ἀπαλασσομένη τοῦδε τοῦ ἁμαρτημάτων (1), ἔδν ἐπὶ τῆς προσευχῆς μνημονεύεται; Ἄρα γὰρ, εἰ τις βασιλεὺς προσεκρουόμενος αὐτῷ ἐξορίστος ποιήσῃ, εἴτα οἱ τοῦκοι διαφέροντες, στέφανον πλέξαντες, ὑπὲρ τῶν ἐν τιμωρίαις αὐτῷ τοῦτον προσεβήκωσιν (2), οὐκ ἂν αὐτοῖς ἄνεσιν δῆρ τῶν καλῶσεων; Τὸν αὐτὸν τρέφον, καὶ ἡμεῖς ὑπὲρ τῶν κακοποιημένων, αὐτῷ (3) τὰς δεήσεις προσφέροντες, κἂν ἁμαρτωλοὶ ὦσιν, οὐ στέφανον πλέκομεν· ἀλλὰ Χριστὸν ἐσφαγιασμένον ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων ἁμαρτημάτων προσφέρομεν, ἐξιλεούμενοι (4) ὑπὲρ αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν τὸν φιλόνηρον Θεόν.

ΙΑ'. Εἶτα, μετὰ ταῦτα τὴν εὐχὴν λέγομεν (5) ἐκείνην, ἣν ὁ Σωτὴρ παρόδους τοῖς οἰκείοις αὐτοῦ μαθηταῖς, μετὰ καθαρᾶς συνειδήσεως Πατέρα ἐπιγραφόμενοι τὸν Θεόν, καὶ λέγοντες· Πάτερ ἡμῶν, ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Ἡ τῆς μεγίστης τοῦ Θεοῦ φιλοανθρωπίας! Τοῖς ἀποπηθήσασιν αὐτοῦ, καὶ ἐν ἐσχάτοις γενομένοις κακοῖς, τοσαύτην δεδώρηται κακῶν ἀμνηστῆσαν, καὶ χάριτος μετουσίαν, ὡς καὶ Πατέρα ἐπικαλεσάμεν. Πάτερ ἡμῶν, ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Οὐρανοὶ δὲ (6) εἶναι ἂν καὶ οἱ τῆν τοῦ ἑπουρανίου φοροῦντες εἰκόνα, ἐν οἷς ἐστὶ Θεὸς ἐνοικῶν καὶ ἐμπεριπατῶν.

ΙΒ'. Ἀγασθήτω τὸ δρομὸν σου. Ἄγιόν ἐστι φῶς τοῦ τοῦ Θεοῦ ἔνομα, κἂν λέγωμεν, κἂν μὴ λέγωμεν. Ἐπεὶ δὲ (7) καὶ ἐν τοῖς ἁμαρτανόουσιν ἐστὶ ὅτε βεβηλώσται, κατὰ τὸ, Δι' ὁμᾶς τὸ δρομὸν μου

A mam ex hoc mundo in peccatis seu sine peccatis decedentem, si ejus in oratione mentio fiat? An vero, si rex quispiam viros a quibus offensus fuerit relegarit in exsilium; posteaque illi ad quos attinent, coronam plectentes, eam Regi pro suis poena ab ipso afflictis obtulerint: nonne ipsis suppliciorum relaxationem gratificaturus sit? Ad eundem modum et nos pro defunctis, etiamsi peccatores sint, preces Deo offerentes, non coronam plectimus; sed Christum mactatum pro peccatis nostris offerimus, clementem Deum cum pro illis tum pro nobis demereri et propitiare satagentes.

XI. Tum vero post hæc illam recitamus orationem, quam Saluator propriis suis discipulis tradidit; Deum cum pura conscientia patrem nuncupantes, dicentesque: Pater noster, qui es in caelis. O maxiam Dei in homines junctam cum amore clementiam! Tantam his qui a se defecerunt, atque in extremis malis exsiterent, injuriarum oblivionem et gratiae participationem indulsit, ut et Patrem appellarent. Pater noster, qui es in caelis: cuncti autem etiam fuerint ii qui caelestis imaginem fuerunt, in quibus est Dens inhabitans et inambulans.